Reservada de Direito Empresarial; Foro de Diadema - 2ª Vara Cível; Data do 

Julgamento: 28/09/2022; Data de Registro: 05/10/2022). Grifos nossos. 

Importante registrar que o crédito trabalhista submetido aos efeitos da 

recuperação judicial perfaz o montante de apenas R$48.369,20 (quarenta e oito mil, 

trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos), vide relação de credores de id. 

9821645077, de modo que a redução do crédito trabalhista em 50% implicará num 

enorme prejuízo ao trabalhador afetado. Por outro lado, o referido deságio não 

proporcionará impacto relevante no soerguimento da recuperanda, haja vista a